

سازمان بین المللی انرژی اتمی و رژیم ایران

شورای حکام در جلسه امروز امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران را تصویب کرد
جمعه 30 آبان 1382- 21 نوامبر 2003

سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد: شورای حکام در جلسه امروز خود، امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران را تصویب کرده است.
به گزارش سرویس دیپلماتیک اپلنا، "ملیسا فلمینگ" با اعلام این مطلب افزود: اعضای شورا امروز با تأیید نامه درخواستی ایران برای امضای پیوستن به کشورهای تحت نظارت پروتکل الحاقی، به بازرسان آژانس اجازه دادند تا از تمامی تأسیسات هسته‌ای ایران به طور دقیق و بر اساس مصوبات و معاهدات بین المللی بازرسی به عمل آورند. پایان پیام

تصمیم‌گیری درباره پرونده هسته‌ای ایران به هفته آینده موکول شد
جمعه 30 آبان 1382- 21 نوامبر 2003

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد: به دلیل اختلاف آمریکا با کشورهای اروپایی بر سر موضوع پرونده هسته‌ای ایران در شورای حکام تصمیم‌گیری در این خصوص به هفته آینده موکول شد.
به گزارش اپلنا، "محمد البرادعی" مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت: فکر می‌کنم مسائل به خوبی در حال پیشرفت است اما نیاز به زمان بیشتری دارد.
به گزارش خبرگزاری رویترز وین وی افزود: شورای حکام نمی‌تواند قطعنامه را تا هفته آینده، آماده کند. البرادعی اظهار داشت: پیشرفت‌های بسیار مهمی در زمینه تهیه قطعنامه انجام شده است اما 35 کشور عضو شورای حکام تصریح کرده‌اند که برای اصلاح آن احتیاج به زمان بیشتری دارند.
وی افزود: به من این‌طور ابلاغ کرده‌اند که هیچ قطعنامه‌ای درباره ایران تا هفته آینده در شورای حکام ارائه نخواهد شد.
آمریکا و سه کشور اروپایی، فرانسه، انگلیس و آلمان در مورد چگونگی برخورد با ایران با یکدیگر اختلاف دارند. پایان پیام

گفتگو بر سر برنامه هسته‌ای ایران ادامه دارد
پی بی سی - جمعه 30 آبان 1382- 21 نوامبر 2003

آژانس بین المللی انرژی اتمی می‌گوید یک پروتکل دیگر را تصویب کرده است که بر اساس آن می‌تواند از تأسیسات هسته‌ای ایران بازرسی‌های دقیق‌تر و بدون اعلام قبلی به عمل آورد.
اکنون ایران باید این سند را امضا کند.
اما محمد البرادعی، رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی گفته است بازرسان آژانس در حال حاضر هم به اماکن و اطلاعاتی که این پروتکل دسترسی به آنها را امکانپذیر می‌کند، دسترسی دارند و این پروتکل از قبل عملی شده است.
آمریکا و کشورهای اروپایی عضو آژانس بین المللی انرژی اتمی روز جمعه، بیست و یکم نوامبر نیز به تلاش برای دستیابی به توافق برای چگونگی واکنش به کوتاهی‌های گذشته ایران در زمینه اعلام فعالیت‌های هسته‌ای این کشور ادامه دادند.
در دومین روز از گفتگوهای وین، محمد البرادعی گفت پیشرفت‌هایی در این مذاکرات حاصل شده است.
وی اظهار امیدواری کرد اعضای شورای حکام آژانس هفته آینده در این مورد به توافق برسند.
به گفته خبرنگار بی بی سی در وین، آمریکا می‌خواهد که موضوع برنامه هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع داده شود اما فرانسه، بریتانیا و آلمان موضع نرم‌تری در این مورد دارند.
در همین حال کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران گفته است جمهوری اسلامی پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را پذیرفته اما اگر کشورهای اروپایی نسبت به تعهدات خود در چارچوب آژانس بین المللی انرژی اتمی پایبند نباشند، طبعاً ایران نیز به تعهدات خود پایبند نخواهد ماند.
طبق گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، آقای خرازی گفت: "ایران برای نشان دادن حسن نیت خود و اینکه مسائل در چارچوب آژانس بین المللی انرژی اتمی حل شود، گزارشی از فعالیت‌های دو دهه خود در خصوص انرژی هسته‌ای را ارائه کرده و محتوای این گزارش بیش از انتظار این آژانس بوده است."

خبرنگار بی بی سی در وین می گوید فرانسه، بریتانیا و آلمان ابتدا پیش نویسی در اختیار بقیه اعضا قرار داده بودند که از نظر آمریکایی ها، در انتقاد از ایران بسیار ملایم بود. به نقل از دیپلمات ها گفته شده است آمریکا کشورهای اروپایی را تحت فشار گذاشته است تا قطعنامه ای که قرار است صادر شود نسبت به قطعنامه پیشنهادی بریتانیا، آلمان و فرانسه، لحن شدیدتری داشته باشد.

منابع دیپلماتیک همچنین می گویند مذاکره کنندگان آمریکایی اکنون ممکن است مایل باشند که در ازای یک قطعنامه شدید لحن در محکومیت ایران، از تقاضای خود در این باره که موضوع برنامه هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع شود، چشم پوشی کنند. اما در واشنگتن، آدام ارلی، از سخنگویان وزارت امور خارجه آمریکا بار دیگر تقاضای آمریکا را برای ارجاع موضوع به شورای امنیت تکرار کرد.

وی گفت: "ما انتظار داریم شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به تعهدات خود در چارچوب این آژانس عمل کند و متوجه شود که ایران تعهداتش را در زمینه منع گسترش سلاح های هسته ای را زیر پا گذاشته و به این ترتیب موضوع به شورای امنیت ارجاع داده شود."

در صورت ارجاع موضوع به شورای امنیت، ممکن است تحریم هایی علیه ایران اعمال شود. آقای ارلی گفت: "ما می خواهیم اطمینان پیدا کنیم که شورای حکام در واکنش به گزارش تاریخ دهم نوامبر محمد البرادعی، رییس آژانس، در مورد موارد نقض تعهدات ایران موضعی قاطع اتخاذ خواهد کرد." در گزارشی که اخیرا از سوی آژانس بین المللی انرژی اتمی تهیه شد، آمده است ایران سال ها در زمینه دادن اطلاعات مربوط به تمامی فعالیت های هسته ای خود به این آژانس، کوتاهی کرده است اما اکنون با آژانس همکاری می کند.

محمد البرادعی، رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی روز پنجشنبه در آغاز نشست شورای حکام آژانس گفت ایران تعهدات خود در موافقت نامه جهانی ضد تسلیحات هسته ای را زیر پا می گذاشته است اما اکنون بازرسان سازمان ملل متحد سرگرم انجام بازرسی های دقیق از تاسیسات هسته ای ایران هستند.

آقای البرادعی گفت در این مورد، خبر بد آن است که مواردی از کوتاهی و نقض تعهدات از سوی ایران به چشم می خورد و خبر خوب آنکه فصل جدیدی از همکاری آژانس با ایران گشوده شده است. اعضای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی تا دیروقت پنجشنبه در وین مشغول مذاکره بودند. این گفتگوها امروز، جمعه، بیست و یکم نوامبر، ادامه خواهد یافت.

تضمین تازه ایران

مرتضی رئیسی در وین - بی بی سی - جمعه 30 آبان 1382 - 21 نوامبر 2003

ایران می گوید اگر آژانس بین المللی انرژی اتمی موضع سختی در قبالتش اتخاذ کند پروتکل الحاقی را امضا نخواهد کرد

بدنبال اختلاف نظر پیدا شده بین اعضای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای بر سر فعالیت های هسته ای ایران، در ساعات بعد از ظهر روز جمعه (21 نوامبر) 35 عضو شورای حکام از ایران خواستند که این کشور پروتکل الحاقی را هرچه زودتر امضا کند.

بدنبال این درخواست مقامات ایرانی شرکت کننده در جلسه آژانس پس از چند ساعت توقف و تماس با مقامات تهران نامه تازه ای را به مقامات آژانس تسلیم کردند که بر اساس آن تضمین داده شده است که ایران سند الحاقی را حتما امضاء خواهد کرد.

همزمان با آن شورای حکام به آقای محمد برادعی، رئیس این آژانس، ماموریت داد که شخصا تشریفات امضای پروتکل الحاقی را با ایران به پایان برساند.

دولت آمریکا هدف ایران از تولید پلوتونیم و غنی سازی اورانیوم را تولید بمب اتمی می داند این در حالی است که آقای برادعی تأیید کرده است که بازرسان آژانس در حال حاضر هم به اماکن و اطلاعاتی که این پروتکل دسترسی به آنها را امکانپذیر می کند، دسترسی دارند و این پروتکل از قبل عملی شده است.

در همین حال ایران ضمن اعلام قطعی بودن امضای پروتکل، از مقامات شورای حکام آژانس خواست که پیش از آن و با حداقل همزمان با آن، مفاد قطعنامه پایانی جلسه حکام را اعلام کند تا ایران این آگاهی را پیدا کند که موضع شورا در قبال ایران بطور رسمی چیست.

به همین علت شورا تصمیم گرفت برخلاف برنامه و انتظار تصمیم نهایی خود را به روز چهارشنبه (26 نوامبر) موکول کند.

بر این اساس شورای حکام از روز دوشنبه (24 نوامبر) به بررسی و تعیین مواد قطعنامه پایانی کار شورا خواهد پرداخت.

در همین رابطه آقای برادعی گفت که تاخیر در انتشار بیانیه پایانی بدان دلیل است که نمایندگان کشورها در آژانس از فرصت کافی برای مذاکره با دولتهای خود و رسیدن به یک تصمیم نهایی که منجر به اعلام یک قطع نامه مشترک باشد، برسند.

اختلاف نظر

آمریکا خواهان محکوم کردن شدید ایران و ارجاع موضوع به شورای امنیت سازمان ملل متحد است اما فرانسه، آلمان و بریتانیا خواهان موضع ملایمتری اند.

اگرچه منابع دیپلماتیک می گویند مذاکره کنندگان آمریکایی ممکن است مایل باشند در ازای قطعنامه شدید اللحن در محکومیت ایران، از تقاضای خود مبنی بر ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت چشم پوشی کنند.

در صورت ارجاع موضوع به شورای امنیت، ممکن است تحریمهایی علیه ایران اعمال شود. دولت آمریکا هدف ایران از تولید پلوتونیم و غنی سازی اورانیوم را تولید بمب اتمی می داند. این درحالی است که رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارش خود به شورای حکام گفته که ایران بخشی از فعالیت اتمی خود، از جمله تولید پلوتونیم و غنی سازی اورانیوم را متوقف کرده است. لازم به ذکر است که دولت ایران اعلام کرده است که با پذیرش پروتکل الحاقی به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای امکان بازرسی سختگیرانه تر و گسترده تر از تأسیسات هسته ای خود را فراهم می آورد، اما در عین حال اشاره کرده است که اگر شورای حکام قطعنامه ای تصویب کند که حاکی از عدم پایبندی ایران به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای باشد آن پروتکل را امضا نخواهد کرد.

تبعیدیان می گویند ایران بازرسان سازمان ملل را با يك سایت انحرافی فریفته است خبرگزاری رویتر - چهارشنبه 19 نوامبر 2003

یک گروه اپوزیسیون ایرانی در تبعید گفت ایران به فریب دادن آژانس اتمی ملل متحد ادامه می دهد و حتی بازرسان آژانس را برای جلوگیری از کشف یک کارگاه اعلام نشده هسته ای ، به یک سایت انحرافی برای فریفتن آنها برده است. این اتهام یک روز قبل از جلسه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای (IAEA) مطرح میشود که قرار است راجع به گزارش این آژانس در باره 18 سال پنهانکاری در برنامه هسته ای ایران به بحث بنشیند .

آمریکا ایران را متهم به پیشبرد یک برنامه تسلیحات هسته ای می کند ، اتهامی که تهران آن را شدیداً تکذیب می کند. فیروز محوی، عضو کمیسیون روابط خارجی شورای ملی مقاومت ایران، در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت کارشاناسان IAEA برای بازرسی از یک سایت هسته ای به هشتگرد در نزدیکی کرج رفته بودند، اما بجای آن به یک سایت مشابه برده شدند. او گفت: "اطلاعات از داخل رژیم مذهبی ایران نشان میدهد که به یک سایت مشابه سایت مربوطه برده شدند و سایت اصلی به آنها نشان داده نشده است. این یک نمونه از تاکتیکهای فریبنده رژیم ملایا است."

...در ماه اوت 2002 شورای ملی مقاومت ایران با افشای یک کارخانه زیرزمینی غنی سازی اورانیوم در نطنز و تأسیسات تولید آب سنگین در اراک، موجب ایجاد بحران فعلی در باره برنامه هسته ای ایران شد. هر دو این سایتها بعداً توسط تهران به آژانس اتمی سازمان ملل متحد گزارش شدند. شورای ملی مقاومت ائتلافی از گروه های اپوزیسیون در تبعید است و خود را بعنوان جایگزین ممکن برای حکومت اسلامی ایران میدانند...

محوی گفت ایران هنوز به ملل متحد دروغ می گوید و همکاریش حیلہ پی است که خاتمه خواهد یافت. محوی گفت: "آنها در صدد خریدن وقت هستند و همکاری خود را تا آنجایی ادامه خواهند داد که به "نقطه بازگشت ناپذیر" برسند. او افزود نقطه بازگشت ناپذیر زمانی است که امکان جلوگیری از ساختن بمب اتمی توسط ایران دیگر وجود نخواهد داشت. او گفت شورای ملی مقاومت معتقد است که این زمان بین چند ماه تا دو سال خواهد بود.

ایران: در انتظار "علامت قاطع"

روزنامه اتریشی کوریر - 19 نوامبر 2003

اپوزیسیون : تهران برنامه اتمی اش را فقط بطور موقت متوقف کرده است دولت ایران برنامه تولید سلاح های هسته ای را فقط بطور موقتاً متوقف کرده است. فیروز مهوی، سخنگوی شورای ملی مقاومت ایران در روز چهارشنبه در وین به این موضوع متقاعد بود. مهوی که اظهارات خود را از اطلاعات دوایر داخلی دریافت کرده است توضیح می دهد، " به محض اینکه بازرسان به پروژه مخفی و وسیع اتمی هدایت شوند، همکاری با اجتماع بین المللی می بایست تعیین شود. " شورای ملی مقاومت ایران 12 سال است که به اجتماع بین المللی اطلاعات در رابطه با این برنامه اتمی می فرستد .

مهوی تأکید می کند، این رژیم روحانی بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی را چندین بار به بیراهه برده اند. آخرین بار ایران متخصصین آژانس بین المللی انرژی اتمی را همانطور که گفته بود به تأسیسات هشتگرد در نزدیکی کرج برده بود بلکه به دیگر محل هایی که به آن تأسیسات شباحت داشته اند، برده بود. علاوه بر آن در ماه مای، ظروفی که در آن مواد برای تولید غنی سازی اورانیوم در آن نگهداری می شده است را در مجموعه صنایع دفاعی شهید کاظمی مخفی کرده بودند. این رژیم می خواهد زمان بدست بیاورد تا در 2 سال آینده سلاح های اتمی تولید کند. مهوی به این خاطر در جلسه روز پنج شنبه در وین از شورا حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی خواسته که برنامه سلاح های اتمی ایران در شورای امنیت سازمان ملل بحث شود.

هاشمی رفسنجانی : مدیر کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای نیت خیر دارد

جمعه 30 آبان 1382 - 21 نوامبر 2003

هاشمي رفسنجاني در خطبه دوم نماز جمعه اين هفته تهران با اشاره به نشست جديد شوراي حكام آژانس بين المللي انرژي اتمي گفت: ساعات آيند، ساعات آزمايش كشورهاست. به گزارش خبرگزارى كار ايران ، خطيب جمعه تهران افزود : اروپايي ها خوب برخورد كردند و نقطه ضعفي ندارند و مدير كل آژانس بين المللي انرژي اتمي نيز قصد خير دارد اگر چه اكنون روي او فشارهاي وجود دارد.

خطيب جمعه تهران تصريح كرد : آمريكا و اسرائيل، فكر جلوگيري از حق ايران را در سر مي پروراند و تلاش دارند با تهديد، زور و تطميع ، نظرات استعماري خود را بر ديگران تحميل كنند. هاشمي رفسنجاني اظهار داشت : الان توپ در زمين آنهاست كه بايد تصميم گيري كنند چرا كه ايران بسيار خوب مساله را اداره كرد.

رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام تاكيد كرد : اميدواريم آمريكا بي عقلي نكند و ايران را از حق خودش دور نكند.

وي گفت : رفتار ايران در مورد فعاليت هاي هسته‌اي‌اش كه با تبليغات كاذب به تهديدي جدي تبديل شده بود، بسيار عاقلانه و انديشمندانانه بود و نشان داد كه ملت ايران واقعا رشيد و بالغ است . خطيب جمعه تهران تصريح كرد : ما ضمن آنكه با قاطعيت اعلام كرديم دست از فناوري هسته‌اي برنمي داريم ، توانستيم تبليغات دروغ را كه محور آن اين بود كه ايران به دنبال سلاحهاي هسته‌اي است ،

خنثي كنيم

آيت الله هاشمي رفسنجاني گفت : حتي مسائلي را كه مطرح كردن آنها خيلي لازم نبود، براي خنثي كردن اين تبليغات كاذب مطرح كرديم كه آقاي البرادعي (مدير كل آژانس بين المللي انرژي اتمي) نيز اعلام كرد، ايران به دنبال سلاح هسته‌اي نيست اگرچه قصورهاي داشته است .

آيت الله هاشمي رفسنجاني گفت : بايد از دكتور روحاني كه اين مساله حساس را اداره كرد و وزارت خارجه و ديپلمات‌هاي ورزيده آن و كمك هاي دولت كه موجب شد او اين تصميم نظام را اجرا كند، قدرداني كرد.

وي تاكيد كرد : اين تصميم نظام بود و دكتور روحاني عهده دار اجراي آن بود و اميدواريم ديگران قدر اين حركت مدبرانه را بدانند.

گزارش اجمالي دو روز نشست شوراي حكام در وين

جمعه 30 آبان 1382 - 21 نوامبر 2003

در حالي كه به ساعات پاياني امروز (جمعه) نزديك مي‌شويم كه هنوز هيچ گزارشي از تصميم‌گيري خاص شوراي حكام در خصوص ايران مخابره نشده است و اين در حالي است كه پيش از اين انتظار مي‌رفت روز گذشته (پنجشنبه) يك برونداد خاصي از اين نشست كه ماهها انتظار آن كشيده مي‌شد، حاصل شود. نگاهی اجمالي به گزارشها و اخباري كه از دو روز نشست شوراي حكام منتشر شده است، نشان مي‌دهد كه موضوع اختلاف نظر اروپا و آمريكا سايهي خود را بر مباحث اين شورا افكنده بود؛ به گونه‌اي كه حتي برخي از ديپلماتها عدم تحقق اجماع خاصي در اين خصوص را ناشي از همين اختلاف نظر جدي مي‌دانند.

به گزارش خبرگزارى دانشجويان ايران، از بارزترين و قابل توجه‌ترين موضوعات مطرح در اين خصوص برگزاري اجلاس بروكسل در آستانه‌ي نشست شوراي حكام بود كه در آن حسن روحاني و كالين پاول تقريباً به صورت همزمان حضور پيدا كردند و در دو جهت كاملاً متضاد به رايزني با مقامات اروپايي براي تحت تاثير قرار دادن مواضع آنها در اجلاس وين پرداختند. از جمع‌بندي گزارشهاي مربوط به اين اجلاس به نظر مي‌رسد كه ايران با دست پر و برعكس آمريكا با دست خالي بروكسل را ترك كردند، تا آن جا كه روحاني به تهران برگشت تا دست‌آوردهاي تلاشهاي اخير خود و همكارانش را به نظاره بنشيند، اما برعكس پاول به سوي لندن رفت تا شايد همراه با بوش بتواند با استفاده از متحد ديرين خودش يعني انگليس يك گسلي در اتحاد سه كشور اروپايي عليه آمريكا در خصوص موضوع ايران ايجاد كنند.

* اولين روز نشست شوراي حكام

در روز 20 نوامبر نيز هنگام آغاز جلسه‌ي شوراي حكام، انتشار دو گزارش بيش از همه چيز توجه‌ها را به خود جلب كرد: گفت‌وگوي البرادعي با خبرنگاران قبل از ورود به جلسه و نيز ادعاي ديپلمات‌هاي وين مبني بر اينكه آژانس، روسيه، چين و پاكستان را به عنوان كشورهايي كه برخي از تكنولوژي‌هاي لازم براي غني‌سازي اورانيوم را در اختيار ايران قرار داده‌اند، معرفي کرده است، كه اين گزارش به رغم اهميت داشتن، تحت تاثير گزارش‌هاي ديگر قرار گرفت تا آنجا كه از بين اين سه كشور تنها روسيه يا يك روز اختلاف اين موضوع را تكذيب كرد.

اما سخنان البرادعي انعكاس بالايي داشت. البرادعي قبل از ورود به جلسه‌ي روز اول گفت: ايران تعهداتش را نسبت به NPT نقض کرده، اما در همكاري با ايران فصل جديدي گشوده شده است. وي همچنين به وجود دو خبر خوب و بد درخصوص ايران اشاره كرد و گفت: خبر بد اين است كه كوتاهي‌ها و نقض‌هايي از سوي ايران وجود داشته است و خبر خوب اينكه در همكاري با ايران فصل جديدي گشوده شده است.

این موضع‌گیری نگرانی‌هایی جزئی را در خصوص احتمال منفی بودن موضع البرادعی ایجاد کرد، اما ساعاتی بعد که گوشه‌هایی از سخنرانی وی در جلسه و خطاب به شورای حکام مخابره شد، این نگرانی‌ها را تحت‌الشعاع قرار داد. وی در این نشست اظهار داشت: هیچ دلیلی نداریم که ثابت کند فعالیت‌های گذشته‌ی ایران، ارتباطی به برنامه‌ی تولید سلاح هسته‌یی داشته است. از عمده مباحث مطرح در این روز همچنین تداوم و حتی بیشتر شدن اختلاف‌نظر آمریکا و اروپا بود که در این خصوص می‌توان به زمانی که پاول بروکسل را به مقصد لندن ترک می‌کرد، به عنوان یک نقطه‌ی عطف در اختلافات اروپا و آمریکا در دوران پس از جنگ عراق دانست و از یک جهت قابل توجه شاید بتوان گفت که این اختلاف حتی بیشتر نیز شده است، چرا که این بار انگلیس نه در کنار آمریکا بلکه جزو سه کشور اروپایی بود که در خصوص موضوع ایران در مقابل آمریکا قرار گرفته بودند به گونه‌ای که روزنامه فایننشیال تایمز در گزارشی نوشت: اتحادیه اروپا و آمریکا در خصوص برنامه‌های هسته‌یی ایران موضع مخالف یکدیگر را دارند.

ضمن اینکه نگاهی به سخنان و اظهارنظرهای مقامات اروپایی از جمله پاتن، استرا، فیشر و سولانا موید این ادعا است.

یکی از محورهای اختلاف اروپا و آمریکا در خصوص ایران بحث بر سر چگونگی تنظیم قطعنامه بود. به گونه‌ای که در طی دو روز برگزاری نشست شورای حکام و اجلاس بروکسل این اختلاف مکرراً مطرح گردید.

به گونه‌ای که رویتر به نقل از دیپلمات‌ها گزارش داد: قطعنامه انگلیس، فرانسه و آلمان درباره ایران خواسته‌های آمریکا را برآورده نمی‌کند و این قطعنامه واشنگتن را راضی نخواهد کرد. رویتر همچنین گزارش داد که در قطعنامه‌ی سه کشور بزرگ اروپایی صحبتی از شورای امنیت، عدم‌پایبندی و نقض معاهده‌ی منع گسترش تسلیحات هسته‌یی به میان نیامده است، و این مواردی است که دقیقاً مورد درخواست آمریکا است و تقریباً می‌توان گفت هیچ یک از خواسته‌های آمریکا در این قطعنامه لحاظ نشده است.

در عین حال رویتر پس از شروع نشست شورای حکام گزارشی را مخابره‌ی کرد که این گزارش در عین اینکه می‌توانست یک خبر خوب برای واشنگتن محسوب شود که به نوعی از افزایش بیشتر شکافش با اروپا جلوگیری می‌کند، در همین حال می‌تواند یک بعد مثبتی نیز برای ایران داشته باشد و آن اینکه آمریکا نهایتاً در اتریش‌هایایی که به خاطر تنها ماندنش در شورای حکام متحمل شد، مجبور شد بپذیرد که از اصرار خود مبنی بر ارجاع موضوع به شورای امنیت عقب‌نشینی کند. رویتر خبر داد که 25 کشور اروپایی عضو شورای حکام، چهارشنبه شب در اقدامی با هدف کاهش اختلاف با گروه آمریکا، کانادا، ژاپن و استرالیا طی نشست‌یی با یکدیگر به مذاکره پرداختند. ساعاتی بعد و در گزارشی مجزا همین خبرگزاری از معامله‌ی اروپا و آمریکا خبر داد و گزارش کرد: اروپا قطعنامه‌اش را تندتر می‌کند، آمریکا از خواستش برای ارجاع موضوع ایران به شورای امنیت منصرف می‌شود. این خبرگزاری در تشریح جزئیات این توافق به نقل از یک دیپلمات اعلام کرد: امکان دارد اروپا استفاده از کلمه‌ی "کوتاهی" را در متن قطعنامه‌ی پیشنهادی‌اش تغییر دهد و کلمه‌ی "محکومیت" را که می‌تواند واشنگتن را راضی کند، به آن اضافه نماید.

به هر بحث‌های روز اول نشست با موکول شدن موضوع به روز جمعه (امروز) به یک نقطه‌ی حساس‌تری رسید. به نظر می‌رسید که از نکات قابل توجه گزارش‌های پایانی روز پنجشنبه تداوم رایزنی‌های دیپلمات‌های کشورهای مختلف برای تاثیرگذاری بر مواضع یکدیگر بود به گونه‌ای که گزارش‌ها در خصوص توافق اروپا و آمریکا برای تاحدودی تندتر کردن متن قطعنامه و در عوض انصراف آمریکا از خواست خود برای ارجاع موضوع به شورای امنیت پس از پایان یافت جلسه‌ی روز اول مخابره شد.

* دومین روز نشست شورای حکام

شاید پارتیزترین نکته‌ی گزارش‌های مربوط به روز دوم نشست شورا مربوط به افزایش تلاش‌های آمریکا بود تا آنجا که حتی در یک سری از گزارش‌ها مطرح شد که شخص بوش نیز در مذاکرات خود در لندن سعی دارد بر موضوع تاثیر بگذارد و از آنجا بحث‌هایی را مطرح می‌کند. خبرگزاری رویتر نیز در این خصوص اعلام کرد: پاول فشارهای زیادی به اتحادیه‌ی اروپا وارد کرده تا آنها را به انتقال پرونده‌ی هسته‌یی ایران به شورای امنیت وادار سازد. در همین رابطه یک دیپلمات گفت: پاول در حال وارد کردن فشارهای گسترده به اروپا است.

طبق نوشته‌ی این خبرگزاری با این حال فرانسه و آلمان این بار نیز در برابر فشارهای پاول تسلیم نشده و باردیگر بر تعهدات خود در قبال تهران، تاکید کرده‌اند.

همین‌طور این خبرگزاری با انتشار گزارشی در این خصوص اعلام کرد: دیپلمات‌های اروپایی و آمریکایی امروز را در وین سرگرم جنگ و نزاع با یکدیگر بودند.

نمایندگی آمریکا در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در جلسه‌ی امروز شورای حکام ادعا کرد: هیچ مبناي منطقی برای این‌که تصور کنیم ایران تمام برنامه‌های هسته‌یی‌اش را آشکار کرده است، وجود ندارد.

در این روز نیز در حالی که گزارش‌های متعددی در خصوص برودادهای احتمالی نشست امروز شورای حکام مخابره می‌شد، خبری از سخنان البرادعی پیش از شروع جلسه منتشر شد مبنی بر اینکه شورای حکام قطعنامه‌ی خود در خصوص ایران را روز دوشنبه صادر خواهد کرد.

وي که همانند روز گذشته قبل از ورود به جلسه با خبرنگاران سخن مي گفت توضيح داد: شوراي حکام آژانس قطعنامه ي مربوط به فعاليتهاي هسته يي ايران دوشنبه صادر خواهد کرد. وي همچنين اظهار داشت که ايران ترجيح داده است که پروتکل الحاقی را پس از آنکه قطعنامه ي شوراي حکام صادر شود، امضا کند.

از سوي ديگر مارک گوادزکي سخنگوي آژانس بين المللي انرژي اتمی نیز در گفت وگو با ایسنا، درباره ي جلسه امروز گفت: «این احتمال وجود دارد که نتیجه ي پرونده ي ايران امروز مشخص نشود و بررسی این پرونده به دوشنبه موکول شود.»

این گزارش ها در حالی منتشر شدند که تنها با اختلاف کمتر از يك ساعت، ملیسا فلمینگ تاریخ دیگری را برای ادامه ي بحث مطرح کرد. در این گزارش ملیسا فلمینگ گفته بود که ادامه ي بررسی برنامه هاي هسته يي ايران به روز چهارشنبه موکول می شود. وي در این گفت وگو همچنين تاکید کرده بود که اعضای شوراي حکام به يك نقطه مشترك برای تصویب قطعنامه در خصوص ايران نرسیدند. مسوول اطلاع رسانی آژانس نیز در گفت وگو با خبرنگار ایسنا گفت: جلسه امروز تا ساعت 23 ادامه دارد، اما امروز قطعنامه ي درباره ي ايران صادر نمی شود. وي ادامه داد: احتمالاً صدور قطعنامه ي در خصوص موضوع برنامه هاي هسته يي ايران به روز چهارشنبه موکول می شود.

در همین حال القدس العربي خبري را منتشر کرد که مطرح می کرد: ايران اطمینان هاي لازم را از مسکو در خصوص مخالفت با هرگونه اعمال تحریم علیه تهران دریافت کرده است.

خبرنگار شبکه ي تلویزیونی الجزیره نیز در گزارشی از محل اجلاس وین اعلام کرد که بیانیه هیات نمایندگی آمریکا در جلسه شورا، آژانس را هم علاوه بر ايران که متهم به تلاش برای تولید سلاح هسته يي شده است، متهم به پنهانکاری در خصوص فعالیت های هسته يي ايران کرده است.

این خبرنگار همچنین به اختلاف نظر اروپا و آمریکا اشاره کرد و گزارش داد: نماینده ايران بارها با نمایندگان اروپایی نشست هایی را برگزار کرده است. در گزارش این خبرنگار همچنین آمده است: مواضع آمریکا و اسراییل نسبت به پرونده ي هسته يي ايران پس از دیدار اخیر سیلوام شالوم، از وین و دیدار وي با محمد البرادعي تقویت شده است.

آخرین خبرها تا زمان ارسال این گزارش مربوط به تصویب موضوع پیوستن ايران به پروتکل الحاقی از سوي شوراي حکام است که رویتر آنرا مخابره کرده است. به گزارش ایسنا طبق این گزارش علي اکبر صالحی، نماینده ي ايران در آژانس بين المللي انرژي اتمی در پاسخ به این سوال که آیا شوراي حکام تمایل ايران را به امضای پروتکل تصویب کرده است، گفت: «بله»

ملیسا فلمینگ، سخنگوي آژانس بين المللي انرژي اتمی نیز در این خصوص گفت: شورا پروتکل الحاقی ايران را تصویب کرده و اکنون این پروتکل آماده ي امضا شدن از سوي ايران است. انتهای پیام

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

آمریکا برای پانزدهمین بار پیوستن ايران به سازمان تجارت جهانی مخالفت کرد
جمعه 30 آبان 1382 - 21 نوامبر 2003

آمریکا بار دیگر با پیوستن ايران به سازمان تجارت جهانی موسوم به WTO مخالفت کرد. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ايران، ایلنا، نماینده آمریکا در این سازمان بار دیگر اعلام کرد: آمریکا تلاش کشورهای در حال توسعه و عضو سازمان تجارت جهانی، برای پیوستن ايران به این سازمان را رد خواهد کرد.

به گزارش پایگاه خبری محیط، منابع آگاه در این زمینه گفتند: آمریکا برای بار پانزدهم در سه سال اخیر در نشست عمومی اعضای سازمان تجارت جهانی اعلام کرد که همچنان بر موضع خود در خصوص عدم پذیرش درخواست ايران برای عضویت در سازمان تجارت جهانی، اصرار دارد. پایان پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

دیدار پل برمر و مسعود بارزانی
جمعه 30 آبان 1382 - 21 نوامبر 2003

پل برمر حاکم امریکایی عراق شب پنجشنبه وارد کردستان عراق شد. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، پل برمر فرمانده غیر نظامیان به منظور دیدار با مسعود بارزانی رئیس حزب دموکرات کردستان عراق شب پنجشنبه وارد استان اربیل در 350 کیلومتری شمال بغداد شدند. به نوشته روزنامه اماراتی البيان مسعود بارزانی عضو شوراي حکومت انتقالی عراق بعد از دیدار با پل برمر از اعلان برنامه هاي انتقال قدرت در عراق تا سال 2005 به عراقی ها ابراز خوشحالی کرد. پایان پیام

حاکم آمریکایی عراق: با ایران برای جلوگیری از نفوذ تروریست‌ها به توافق رسیدیم
جمعه 30 آبان 1382 - 21 نوامبر 2003

با ایران در مورد حفاظت از مرزها برای جلوگیری از نفوذ تروریست‌ها به داخل خاک عراق به توافق رسیده‌ایم.

به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، "پل برمر" حاکم آمریکایی عراق از توافق با مقامات ایرانی در مورد مراقبت از مرزهای ایران و عراق خبر داد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد این توافقنامه برای ممانعت از نفوذ تروریست‌ها امضا شده است. برمر گفت: نیروهای ائتلاف همچنین برنامه‌هایی برای مراقبت از تروریسم طراحی کرده و برنامه‌های دیگری نیز برای همکاری با نیروهای پاسدار مرزی ایران و عراق در دست اجرا دارد.

برمر گفت: توافقنامه‌ای در مورد امنیت عراق وجود دارد که بحث و تبادل نظر در مورد آن پس از طرح در شورای حکومت انتقالی در ژوئن 2004 انجام خواهد گرفت.

برمر در بخشی از تصریحات خود که روزنامه "الصباح" که توسط نیروهای اشغالگر در بغداد منتشر می‌شود آن را به چاپ رسانده است، گفت: تروریست‌ها از کشورهای همجوار مانند سوریه،

عربستان سعودی و احیاناً ایران می‌آیند و به همین دلیل نیروهای ائتلاف نقشه‌هایی برای تسلط بر تروریسم طراحی کرده‌اند.

وی افزود: همکاری با نیروهای پاسدار مرزی ایران و نیز تربیت نیروهای جدید برای اجرای این مسئولیت جزئی از همین برنامه‌هاست.

برمر به تربیت پلیس و ارتش جدید عراق که ظرف کمتر از یک‌ماه کار خود را آغاز خواهد کرد اشاره کرد و گفت: این نیروها مسئولیت پاسداری از مرزهای عراق با ایران را بر عهده خواهند گرفت.

برمر در خصوص امنیت عراق و امکان انتقال آن به عراقی‌ها تا پیش از ژوئن 2004 گفت: اکنون در حال بحث و تبادل نظر با شورای انتقالی در این خصوص هستیم ولی این امر پس از ژوئن 2004 یعنی پس از بازگرداندن حاکمیت به عراقی‌ها صورت خواهد گرفت. پایان پیام

رئیس شورای حکومتی عراق: می‌خواهم روابط ایران-آمریکا را بهبود ببخشم
جمعه 30 آبان 1382 - 21 نوامبر 2003

رئیس شورای حکومت انتقالی عراق بار دیگر اعلام کرد قصد دارد روابط تهران- واشنگتن را بهبود بخشد. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، "جلال طالبانی" در گفت‌وگو با روزنامه اماراتی

الخلیج ضمن اعلام این مطلب، تصریح کرد: من مدت‌هاست که آنچه برای بهبود روابط ایران و آمریکا در توان دارم انجام می‌دهم و مسائل مثبت هر یک از طرفین را به طرف مقابل منتقل می‌کنم.

وی افزود: ما امیدواریم که با نقش‌آفرینی خود، کار را پیش ببریم ولی همان‌طور که می‌دانید اختلافات عمیقی بین تهران و واشنگتن وجود دارد که در توان شخصی مانند "جلال طالبانی" نیست که آنها را

حل کند.

طالبانی در ادامه تصریح کرد: اظهارات ضدآمریکایی زیادی مطرح می‌شود که بی‌اساس است؛ مثلاً دیدید که ما به همراه بزرگترین هیأت عراقی که از یک کشور خارجی دیدار کرده است، به ایران آمدیم در حالی که این سفر تأثیری از روابط تهران- واشنگتن که از وضع آن آگاه هستیم نپذیرفت بلکه بر عکس؛ از آمریکایی‌ها خواستیم که ایرانیانی را که در زندان‌های‌شان نگاه داشته‌اند به‌مظور تسهیل امور آزاد کنند و آنها نیز به من وعده مثبتی در این زمینه داده‌اند.

رئیس شورای حکومت انتقالی عراق افزود: مسؤولان ایرانی تا کنون بدون مطالبه هزینه طرح‌ها، برنامه‌های مشترک متعددی را با مسئولیت خود برای ملت عراق انجام داده‌اند.

وی در مورد تأمین انرژی برای عراق گفت: ما رایزنی‌هایی با ایران، ترکیه، سوریه و حتی مصر داشته‌ایم تا انرژی‌هایی مانند برق و گاز را برای ملت عراق تأمین کنند و آمریکایی‌ها هم اعتراضی به این روند ندارند.

طالبانی که اخیراً برای مذاکرات دوجانبه بین عراق و ایران به همراه هوشیار زیباری وزیر امور خارجه این کشور و هیأت دیپلماتیک و بازرگانی بلندپایه به تهران سفر کرده بود، با یادآوری اینکه ایران نخستین

کشوری بود که شورای حکومت انتقالی عراق را به رسمیت شناخت، اظهار داشت: مدت‌ها دوستان آمریکایی ما به اهمیت مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق پی نمی‌بردند و با آن مخالفت می‌کردند

ولی ما تلاش فراوانی کردیم تا آنها را قانع کنیم که مجلس اعلا، یک نیروی قدرتمند، مهم و مؤثر در عراق است، و باعث بهبود آرامش در منطقه می‌شود.

وی در مورد دستاورد سفرش به ایران گفت: من در بدو تحویل‌گرفتن ریاست شورای حکومت انتقالی عراق نیز سفری به ایران داشتم و ایران نیز مایل است که روابط با عراق را بهبود بخشد. پایان پیام

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی با مذهبی

مجلس اعلا تهدید به خروج از شورای انتقالی عراق کرد
روزنامه اعتماد - شنبه اول آذر 1382 - 22 نوامبر 2003

گروه بین‌المللی: جرج دلبو بوش، رئیس جمهوری آمریکا در مصاحبه‌ی ویژه با روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن، اشتباه سیاست خود را در مورد عراق نوعی تقدم و تاخر در برنامه‌ها توصیف کرد. بوش که در

سفارت امریکا در لندن سخن می‌گفت، ابراز عقیده کرد: دیدگاه ما ابتدا بر این بود که باید قانون اساسی وضع شود و سپس انتخابات و انتقال قدرت، اما اکنون دریافته‌ایم که قبل از هر چیزی باید قدرت را انتقال دهیم و سپس به تدوین قانون اساسی اقدام کنیم.

به نوشته الشرق الاوسط، بوش این تغییر در مواضع را به سبب خسارت‌ها و تلفات نیروهای امریکایی و یا فشارهای بین‌المللی، رد کرد. در این حال روزنامه کویتی «القبس» به نقل از منابع مطلع در شورای حکومت انتقالی عراق از بروز اختلافات میان اعضای این شورا با پل برمر، حاکم موقت امریکایی این کشور خبر داد. این منابع، اختلافات به وجود آمده را پیرامون نحوه اجرای توافقنامه انتقال قدرت دانستند که اوایل هفته گذشته به امضای برمر و جلال طالبانی رسید.

به نوشته القبس، این اختلافات حول مکانیزم‌های اجرایی مفاد توافق یاد شده بوده و با مخالفت شدید گروه‌های شیعه عضو مجلس روبرو شده است.

این گزارش حاکی است، به دنبال بروز این اختلاف‌ها مجلس اعلاي انقلاب اسلامي در عراق تهدید به خروج از شورای حکومت انتقالی کرد.

به گفته القبس، سیدعبدالعزیز حکیم، محمد بحرالعلوم و احمد چلبی که از جمله منتقدین این توافقنامه هستند، بر این باورند که برمر خطای بزرگی را در خصوص جزئیات متعلق به توافقنامه انتقال حاکمیت به عراق مرتکب شده است.

در پی بروز این اختلاف نظر، تیم همراه برمر بلافاصله با حکیم و دیگر اعضای شیعی شورای حکومت انتقالی به رایزنی پرداخته تا آنان را از بروز شکاف‌های عمیق در درون شورا و تصمیم احتمالی در خروج از آن متقاعد سازند. مخالفت‌ها عموماً در مورد سرنوشت شورای انتقالی پس از انتخاب اعضای مجلس قانونگذاری و نیز کیفیت انتخابات استانی است. در این حال وزارت نفت و هتل فلسطین در بغداد بامداد دپروز (جمعه) مورد حمله موشکی قرار گرفت. در جریان این دو حمله حداقل دو نفر زخمی شدند که حال یکی از زخمی‌ها وخیم گزارش شده است. یک مسوول امریکایی در هتل فلسطینی به خبرنگاران گفت، این هتل هدف حداقل 3 گلوله قرار گرفت.

از سوی منابع خبری عراقی هم اعلام کردند هتل شرایتون بغداد هم مورد حمله قرار گرفته و این حمله نیز (بی.ام.و) مجروحانی را به جا گذاشت. در این حال پل برمر رییس حکومت غیرنظامی امریکایی عراق در گفت‌وگویی با مطبوعات عراق پنجشنبه گذشته گفت: نیروهای ائتلاف طرح‌های مناسبی را برای مهار تروریسم تدارک دیده‌اند و در این راستا هماهنگی گسترده‌یی با نیروهای مرزبان عراقی در مرز ایران با مرزبانان ایرانی انجام خواهد گرفت تا امنیت در طول این مرزها حکمفرما شود. وی تأکید کرد: اکثر تروریست‌ها از طریق مرزهای سوریه و عربستان وارد عراق می‌شوند. در این حال یک روزنامه لبنانی فاش کرد: 20 هزار نظامی جدید امریکایی در طول مرز عراق با سوریه مستقر شدند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۳۰ آبان

بی بی سی - جمعه 30 آبان 1382 - 21 نوامبر 2003

هفته نامه صدا آزادی زندانیان سیاسی را نخستین گام در راه احترام به حقوق شهروندی دانسته و تأکید کرده است که این کار از شکلگیری بحران جدیدی در روابط خارجی ایران جلوگیری خواهد کرد.

صدا با اشاره به دیدار آمینی لیگابو فرستاده ویژه آزادی بیان و عقیده سازمان ملل متحد از ایران نوشته گزارشی که آقای لیگابو در زمینه حقوق بشر در ایران منتشر خواهد کرد، اهمیتی کمتر از گزارش برادعی در مورد انرژی اتمی ایران ندارد.

گزارش محمد برادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد برنامه اتمی ایران براحتی می تواند جریان جدیدی در سطحی بین المللی علیه ایران به راه اندازد.

مقاله نویسنده **صدا** این سؤال را مطرح کرده است که چرا فعالان سیاسی به این نتیجه رسیده اند که هیچ کس در داخل به فریادشان پاسخ نخواهد داد و بهتر است به نهادهای بین المللی مراجعه کنند؟ به عقیده نویسنده، برای جلوگیری از بحرانی شبیه بحران انرژی اتمی، پیش از آنکه مجبور شویم تحت فشار خارجی حقوق شهروندان را به رسمیت بشناسیم، باید خودمان دست به کار شویم.

هفته نامه **جام** ارگان جامعه اسلامی مهندسين سخنان محمد رضا باهنر دبیرکل این تشکل را چاپ کرده و به نقل از وی نوشته است مسئولان کشور و نمایندگان مجلس عملکرد شورای حکام انرژی اتمی را به دقت زیر نظر داشته باشند و اگر احساس کردند این شورا با برخوردهای سیاسی قصد دارد مسئله هسته ای را به عنوان شمشیر بالای سر ایران نگه داشته و به عامل فشار برای جمهوری اسلامی تبدیل می کند، سر جای اول خود برگشته و حتی خارج شدن از پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی را مورد مطالعه قرار داده و به زیاده خواهی بیگانگان پاسخ منفی دهند. به گفته آقای باهنر، غریبها فقط دنبال منافع خود هستند و در صحنه سیاسی اخلاق برای آنها معنی ندارد و سیاستشان بر پایه دروغ و فریبکاری استوار است.

آقای باهنر همچنین گفته، ما هیچ اعتمادی به بیگانگان و حتی کشورهایی که وزیران خارجه آنها به ایران آمدند نداریم.

بعد از دیدار بیست و نهم مهر وزیران کشورهای فرانسه، آلمان و بریتانیا از تهران، ایران اعلام کرد با متوقف کردن غنی سازی اورانیوم، پروتکل الحاقی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی را امضا خواهد کرد.

هفته نامه **امید جوان** گزارشی از همایش آزادی بیان چاپ کرده است که به مناسبت سالگرد صدور حکم اعدام هاشم آغاچری در دانشگاه تهران برگزار شد.

محسن آرمین نماینده مجلس در این همایش گفته: "ما به عنوان نسل انقلاب هیچوقت تصور نمی کردیم که یک استاد دانشگاه به دلیل ابراز عقیده محکوم به ارتداد شود و این حرکت برای جامعه ما مصیبتبار است".

آقای آرمین با انتقاد از قوه قضائیه گفته: "وقتی هیأت حقوق بشری به ایران می آید آقایان دادستانی تهران مقابل آنها دو زانو می نشینند و توضیح می دهند ولی وقتی ما می گوییم پرونده ها مورد تحقیق قرار بگیرد می گویند قوه قضائیه مستقل است".

محسن کدیور رئیس انجمن دفاع از آزادی مطبوعات نیز گفته: "هر چه قسم یاد کنید که در کشور ما آزادی بیان وجود دارد بزرگترین سند ما زندانی بودن هاشم آغاچری است".

رجبعلی مزروعی، نماینده مجلس هم گفته این حکم ننگین باعث شد جمهوری اسلامی در معرض بدترین تبلیغات قرار بگیرد، مردم ما چه گناهی کرده اند که باید هزینه کردار نادرست عده ای را بپردازند".

محسن یحیوی عضو جامعه اسلامی مهندسین در هفته نامه **شما** ارگان جمعیت مؤتلفه اسلامی از اصلاح طلبان انتقاد کرده که به دلیل عدم ارائه تعریفی مشخص از اصلاحات سبب شده اند طیف وسیعی با عملکردهای متناقض وارد صحنه شوند.

آقای یحیوی گفته شعار مدعیان اصلاحات، توسعه سیاسی بود در حالی که عملکردها در جهت خفقان سیاسی پیش می رود، این گروه عدم صداقت خود را نشان دادند و با حاکمیت افراتیون در مجموعه تصمیم گیریها تا سطح تسلیم کشور به بیگانه پیش رفتند و غرور ملی مردم را جریحه دار کردند".

آقای یحیوی بخشی از اصلاح طلبان را ستون پنجم دشمن خوانده و گفته مدعیان اصلاحات باعث تفرقه میان ملت و تضعیف وحدت ملی شدند.

هفته نامه های هوادار جناح محافظه کار از مردم خواسته اند در مراسم روز قدس که مصادف با آخرین جمعه ماه رمضان است شرکت کنند.

پالنارات در عنوان اصلی خود نوشته، شهادت طلبی فلسطینیان ناقوس مرگ اسرائیل را به صدا در آورده است.

شما نیز با ابو اسامه عبدالمعطی نماینده حماس در تهران گفتگو کرده و به نقل از وی نوشته هدف تمام طرحهایی که برای حل معضل فلسطین ارائه شده، از بین بردن آرمان فلسطینیان و به زیان آنها بوده و آنها پا پس نخواهند کشید.

همشهری و ایران جمعه نیز عنوان اصلی خود را به راهپیمایی روز قدس اختصاص داده و به نقل از یک روحانی کویتی نوشته اند: "ایران به دلیل حمایت از فلسطین به تروریسم متهم می شود و هدف از این اتهامات بازداشتن ایران از پشتیبانی فلسطین است".

هفته نامه **پرتو** که در قم منتشر می شود به فتوای آیت الله حسینعلی منتظری درباره مصافحه (دست دادن) با زن نامحرم، اعتراض کرده و تیتراژ کرده است: "مصافحه با نامحرم برخلاف مسلمات اسلام است".

پرتو نظرات چند تن از مراجع را نقل کرده که مصافحه مردان با زنان را جایز ندانسته و برخی نیز آن را حرام دانسته اند.

به نوشته **پرتو** لازمه جواز مس و مصافحه با زن نامحرم این است که نگاه کردن به زن نامحرم و بدون حجاب، مجاز باشد زیرا مس و لمس دارای حرمت شدیدتری نسبت به نگاه کردن است و اگر لمس و مس جایز باشد پس باید نگاه کردن به زن نامحرم نیز جایز باشد.

پرتو فتوای آقای منتظری را با تلاش اصلاح طلبان برای برداشتن حصر از خانه وی مرتبط دانسته و نوشته: "آنها برای نجات وی از حصر کوشیده اند و احتمال دارد او نیز سعی کرده دوستان خود را از مخمصه افکار عمومی نجات بخشد".

در فتوای آقای منتظری آمده است: "عدم مس و عدم نظر به اجنبیه برای حرمت و احترام اوست، اگر او این حرمت را برای خویش قائل نیست بلکه عدم نظر و عدم مصافحه را بی احترامی به خود می داند، در این صورت با عدم قصد التذاذ و عدم حصول آن، مصافحه مانعی ندارد، در مورد مصافحه با زنانی که به حجاب معتقد نیستند با عدم التذاذ و عدم قصد آن مانعی ندارد".